Damit nu Gottes wort nicht verlesche, sollen alle Regenten mit höchstem ernst verschaffen, das die Schulen recht bestellet und regirt werden, das man da zu den Pfarren Leute auffziehe.

Es bedürffen auch die Vniuersiteten zu diser zeit zweierlen bessernung, nemlich in der Lere und sitten. Wie nu die Lere sein sol in Theologia und andern Künsten, danon sollen die verstantigen und geleerten an jedem ert gute Ordnung machen, das die jugent nicht allein zu weltlichen Künsten, sondern vor allen zu Gottes erkentnis und Christlicher Lere gehalten werde.

Item, das sie nützliche Künste lernen, und rechte Philosophi,

redituum Ecclesiasticorum fruatur, et tamen aliqua collegia et monasteria transferantur ad hos tres gradus, ad augenda stipendia pastorum et diaconorum, deinde ad constituendas decurias iudicum ac scholas, in quibus non solum mercedes dandae sunt docentibus, sed etiam mediocris victus praebendus pauperibus scholasticis. Haec ut facilius fiant, opulenta monasteria transferantur ad hos usus, in quibus nunc tantum ociosi et ignavi homines aluntur. Et satius est, hoc tantum vitae genus oboleri, quam interim esurire pios pastores cum honestis uxoribus et piis liberis, aut scholasticos, aut Ecclesias stare orbatas pastoribus, aut deserere literarum studia. Cum ait Christus, dignus est operarius mercede sua, et Paulus inquit, nemo militat suis stipendiis, mandatum Dei praecipit, ut ad hanc militiam Ecclesiae, docentium et discentium, stipendia conferantur. Et propter hanc causam a piis regibus et principibus haec opes Ecclesiae, quas nunc tenent, donatae sunt. Iniquum est autem, praeripi stipendia ab ociosis et fucis, ac interim fame perire eos, qui durissimam militiam in docendo et in gubernatione sustinent. Haec sunt mutanda bonorum et sapientum regum et principum consiliis et autoritate.

nicht die unnütze verwickelte Sophisterei, dadurch gute ingenia verfeinert, verwirret und verderbet werden.

Doch wie es mit den Studien zu halten, ist an jedem ort durch die verständigen zu ordnen.

Aber die Reformation der zucht und sitten betreffend, kan man von hülffe der Oberkeit nicht fruchtbars ausrichten. Denn sol dem mitwillen im jungen volck gesteuert werden, so mus es widerumb in ein furcht gebracht werden durch ernstliche straffe, Kercker, staupe und dergleichen, denn die jugent dieser zeit ist so wilde worden, das sie sich mit worten allein, und Geboten allein nicht wil regieren lassen. Darumb mus man auff ein andere weise gedencken, das die jugent in ein eingezogener, stiller, züchtiger wesen gebracht werde, das sie auch zu Gottesfurcht mit beten, predig hören und dergleichen Christlichen vbingen gewenet werde.